Приговор

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 июля 2018 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ткачевой Н.В. единолично, при секретаре Ямпиловой Т.Б., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Андреевой Н.П., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Цыдендамбаевой Я.Б., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

данные изъяты> около 10 часов у ФИО1, находившейся у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства каннабисной группы в значительном размере своему мужу ФИО2, не осведомлённому о её планах, являющемуся потребителем наркотических средств и отбывающему наказание в исправительном учреждении - Федеральном казенном учреждении исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

данные изъяты>, в ходе запланированного длительного свидания в указанном исправительном учреждении. Реализуя возникший умысел, желая приобрести наркотическое средство в значительном размере с целью последующего сбыта, ФИО1 

<

данные изъяты> около 18 часов прибыла на участок местности, расположенный в 1,5 км. в северном направлении от д

<

данные изъяты>, где в период времени с 18 часов до 18 часов 40 минут указанного дня осуществила сбор верхушечных частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, произраставшего в указанной местности, которые поместила в привезенный с собой полимерный пакет, после чего прибыла на участок местности, расположенный между домами 2 «а» и 6 в переулке Псковский 

<

данные изъяты> Республики Бурятия. После этого, 

<

данные изъяты> около 19 часов ФИО1, находясь в указанном месте, используя привезенные с собой предметы, обработала ацетоном собранные ею верхушечные части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, и в результате чего умышленно незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 2,334 грамма, которое герметично упаковала в полимерный сверток. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно с целью дальнейшего сбыта хранила при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> с момента его приобретения и до 12 часов 05 минут 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> около 9 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт наркотического средства в значительном размере, намереваясь выехать в исправительное учреждение на длительное свидание, находясь по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, опасаясь досмотра, желая сокрыть наркотическое средство от сотрудников правоохранительных органов, поместила в естественную полость своего организма (влагалище) герметично упакованный полимерный сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило 2, 334 грамма, после чего в тот же день прибыла в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. 

<

данные изъяты> около 11 часов 45 минут ФИО1, прибывшая на длительное свидание к своему мужу ФИО2, была задержана сотрудниками УНК МВД по 

<

данные изъяты>, проводившими в отношении неё оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> после чего в тот же день в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 35 минут в комнате свиданий, расположенной по вышеуказанному адресу, у ФИО1 был изъят сверток с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) количество которого в высушенном до постоянной массы виде составило массой 2,334 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Принимая во внимание, что сотрудниками УНК МВД по 

<

данные изъяты> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО1 не довела свои преступные действия до конца, по независящим от неё обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ собиралась с дочерью на длительное свидание к мужу – 

<

данные изъяты> отбывающему наказание в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ у него день рождения и она решила сделать ему подарок. За неделю до свидания, точную дату уже не помнит, согласна с датами, указанными в обвинении, ДД.ММ.ГГГГ собрала наркотик - дикорастущую коноплю в районе п

<

данные изъяты>, в районе птицефабрики, потом пошла в сгоревший дом, где ранее проживала с мужем. В пристрое к дому, который не сильно обгорел, траву вымочила в ацетоне, выпарила в тазике, все привезла с собой, изготовила гашишное масло, затем собрала все в шприц и выдавила в полиэтиленовый пакет. Все принадлежности выбросила там же на помойке: тазик, пакет, пустые бутылки. После этого на маршрутке уехала домой в Сотниково. Как готовить знала, поскольку ранее лет в 15 употребляла наркотики и видела как готовят, в настоящее время наркотики не употребляет. Изначально получился размер наркотического средства в виде спичечного коробка, плоской формы. Потом уже, перед тем как ехать на длительное свидание, она свернула его в форму тампона, завернула все в целлофановый пакетик и еще положила лавровый лист, чтобы если при досмотре будет собака - она не учуяла наркотик. Правила прохождения на свидание знала, поскольку ранее ездила к мужу. 15 мая поехала на длительное свидание вместе с дочерью в ИК-2, приехали в 9 часов, затем, дождавшись сотрудника, занимающуюся длительными свиданиями вместе с ней прошли КПП и зашли в комнату досмотра, где к ней подошли 2 сотрудников, представились, ФИО4 показал удостоверение и сказал, что у них есть сведения, что она несет запрещенный предмет. Предложили пройти к комнату младшего сотрудника- комнату свиданий, там стали проводить личный досмотр в присутствии 2 понятых, спросили, есть запрещенные предмеры, она не стала опираться, сказала, что есть. После этого привели собаку, которая сначала обнюхала вещи, потом ее с дочерью, а затем села рядом с ней, сотрудник объяснил сигнал собаки, сказав, что имеется запрещенный предмет. После чего мужчины вышли, в комнате остались одни женщины, она самостоятельно достала наркотик и отдала его добровольно. Когда проходила в комнату для длительных свиданий, сотрудник разъясняла, какие запрещенные предметы необходимо оставить, о чем она расписывалась в журнале. Задержали в помещении для краткосрочных свиданий, где производят досмотры, не думала, что ее поймают. На иждивении ребенок, с которым проживает у тети, поскольку своего жилья нет. Состоит на учете в СПИД центре с 2012 года, каждые 3 месяца проходит обследование, дочь также состоит на профилактичеком учете. Имеются сопутствующие заболевания сахарный диабет и гипертония. Близкиз родственников нет, мать умерла, сама работает на автомойке, доход около 15 тысяч рублей, содержит ребенка и периодически снимает жилье, сейчас проживает у тети. Муж сирота, у него родственников нет, поэтому помощь им никто не оказывает.

Свидетель Б. показал, что принимал участие в проведении в оперативно-розыскном мероприятия - наблюдение в отношении ФИО3 по полученной оперативной информации. ДД.ММ.ГГГГ мероприятие проводилось на прилегающей территории ИК-2. В составе оперативной группы проводили наблюдение за гр. ФИО3, которая планировала передать в комнате длительного свидания наркотическое средство своему супругу-

<

данные изъяты> В ходе ОРМ опознали ее, когда она шла с остановки, затем когда зашла в здание ИК-2, прошли за ней и подошли к ней в комнате длительного свидания, представились, он показал удостоверение, в присутствии понятых в отношении нее оперуполномоченная 

<

данные изъяты>. провела личный досмотр с применением специальной собаки, в ходе которого у нее было обнаружено наркотическое средство -гашишное масло. По факту изъятия данного наркотическое средства, ФИО3 пояснила, что данное наркотическое средство она принесла с целью сбыта своему супругу. В содеянном раскаялась, свою вину признала. Давление на нее оказывалось, наркотики выдала самостоятельно после применения специальной собаки, которая методом зависания дала понять, что у нее могут находиться запрещенные предметы, вещества. После чего гражданка ФИО3 сама пояснила, что при ней находиться наркотическое средство – гашишное масло, которое она приготовила сама. К ФИО3 подошли перед входом в комнату для длительных свиданий, она уже прошла КПП. Сам в досмотре не участвовал, знает со слов Войтович.

Свидетель А. показала, работает в УФСИН с 2007 года, а в комнате свиданий с 2015 года. В ее обязанности входит досмотр передач, посылок, бандеролей поступивших в адрес осужденных и также завод на краткосрочные, длительные свидания. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ приехала с ребенком к мужу на длительное свидание. В комнате для длительных свиданий при досмотре вещей в помещение зашли сотрудники полиции, сотрудник-кинолог с собакой и сказали, что у них имеется оперативная информация, что у ФИО3 имеются запрещенные предметы. Примерно в 11 часов или 11 часов 30 минут в кабинет завели ФИО3, к ней подошел кинолог с собакой. Собака ее обнюхала, сделала специальный сигнал-собака села, дав понять, что у данной гражданки имеется запрещенные предметы, вещества. После чего ФИО3 было предложено выдать добровольно имеющиеся у нее запрещенные предметы, если таковые имеются. При этом ей были разъяснены все ее права и обязанности. После чего ФИО3 пояснила, что нее имеется запрещенный предмет наркотическое вещество - гашишное масло во влагалище, пояснила, что принесла мужу, который не знал об этом. Она вытащила сверток цилиндрической формы, так же пояснила, что рядом с ним лежит лавровый лист, чтобы перебить запах, чтобы собака не обнаружила. После чего сотрудники полиции осматривали, опечатывали, запечатывали. При входе на КПП, где оставляются сотовые телефоны, разъясняется перечень запрещенных предметов и веществ, которые должны оставляться., о чем ФИО3 расписалась в журнале, в том числе о предупреждении ее об административной и уголовной ответственности за пронос, передачу и попытку передачу запрещенных предметов на территории ИК. ФИО3 уже находилась на территории ИК, прошла КПП, дошла до комнаты свиданий, только тогда к ней подошли сотрудники полиции.

Свидетель Ш. показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции она участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО3. Все происходило на территории ИК-2. ФИО3 была с ребенком, у нее спросили есть, ли у нее что-то запрещенное, она сказала, что есть и сама добровольно выдала сверток из влагалища, а внутри был черное вещество. Потом она пояснила, что она приготовила наркотик сама, принесла для мужа как подарок, он об этом не знает. Все происходило в комнате на территории ИК-2. После чего были составлены документы, с которыми они ознакомились, прочитали и подписали, замечаний не было.

Свидетель Д.. суду показала, ДД.ММ.ГГГГ ее пригласили сотрудники полиции на территорию исправительной колонии в Южлаге для досмотра ФИО3. В комнате для долгосрочных свиданий находилась ФИО3 с ребенком, пришел сотрудник с собакой. Собака обнюхала женщину и сделала сигнал. Сотрудник сказал, что есть запрещенные предметы у женщины, потом ей было разъяснено, что она может добровольно выдать, она согласилась Вышли из комнаты мужчины, пригласили в комнату медицинского работника из исправительной колонии, присутствовала также еще одна понятая и женщина сотрудник полиции, и сотрудница колонии. ФИО3 самостоятельно достала из влагалища сверток цилиндрической формы из полиэтилена, который разрезали, внутри была черная масса. ФИО3 пояснила, что это гашишное масло, которое она изготовила сама и решила мужу принеси в подарок на день рождения мужа, он об этом не знал. Инициатива исходила от нее. 

Свидетель Б. пояснила, что состоит в должности врача-терапевта 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в досмотре гражданки, назвавшийся 

<

данные изъяты>, которая прибыла в ИК-2 на длительное свидание к мужу-осужденному 

<

данные изъяты>. Ее пригласили в комнату свиданий, где у ФИО3 спросили есть что- то запрещенное, она ответила, что у нее в естественной полости находится сверток и самостоятельное его достала из влагалища. Сверток был цилиндрической формы, в целлофановом пакете было завернуто наркотическое вещество. Она пояснила, что принесла этот сверток мужу. Муж об это не знает. Составлялись протоколы, которые они читали и подписывали, замечаний не было.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя судом исследованы показания свидетелей ФИО2 и Свидетель №1, дынные ими на предварительном следствии.

Из показаний 

<

данные изъяты> установлено, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что 

<

данные изъяты>, собирается прибыть в 

<

данные изъяты> на длительное свидание к своему мужу-осужденному 

<

данные изъяты>, в ходе которого намеревается сбыть наркотическое средство, которое пронесет в естественной полости. В отношении ФИО3 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в состав оперативной группы входили оперуполномоченные 

<

данные изъяты> я. В 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение взят участок местности перед въездом на территорию ФКУ ИК -2 УФСИН РФ по РБ по адресу: 

<

адрес>. В 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в поле зрения попала девушка европейской внешности, опознанная как ФИО1, которая была с малолетним ребенком, она направлялась от остановки общественного транспорта на прилегающую территорию 

<

данные изъяты>, встала перед входом на КПП. В 11 часов 20 минут ФИО1 вместе с ребенком прошла на КПП ФКУ 

<

данные изъяты>. В 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они прошли в помещение административного штаба № ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, где находилась ФИО1 с малолетним ребенком. 

<

данные изъяты> подошел к ФИО1, представился и сообщил об имеющейся в отношении ФИО1 информации о том, что при ней находятся запрещенные предметы. Попросил представиться, женщина представилась 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. предложил ФИО3 досмотреть ее на предмет наличия запрещенных предметов, на что последняя согласилась и прошла в другой кабинет вместе со мной, инспектором 

<

данные изъяты> врачом 

<

данные изъяты> двумя незаинтересованными гражданами-женщинами. Также в этот кабинет был приглашен специалист-кинолог со специальной собакой, собака стала обнюхивать ФИО3 и села около нее, давая понять, что у ФИО3 имеются запрещенные предметы. После чего кинолог с собакой покинул кабинет. Затем в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, перед началом которого им двум незаинтересованным гражданам были разъяснены их права и суть проводимого действия, ФИО1 были разъяснены ее права, также ей было предложено выдать находящиеся у нее запрещенные предметы, на что ФИО3 ответила, что у нее во влагалище находится наркотическое средство гашишное масло. В ходе досмотра у ФИО1 был изъят сверток из полимерного пакета цилиндрической формы, перетянутый нитью, в свертке находилось темное твердое вещество, а также вещество зеленого цвета, похожее на лавровый лист. Указанный сверток с содержимым был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, на концы нити была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати «№ для пакетов», подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что в изъятом свертке находится лавровый лист, который она положила, чтобы перебить запах наркотика и наркотическое средство - гашишное масло, что указанное наркотическое средство она собиралась передать своему мужу осужденному ФИО2 во время длительного свидания в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, о том, что она собирается передать наркотик мужу, он не знал. (л.д.88-91).

Из показаний свидетеля Р.. следует, что он отбывает наказание в 

<

данные изъяты>. У него есть жена 

<

данные изъяты>, у них имеется совместный ребенок –дочь 

<

данные изъяты> Согласно распорядка ИК-2 ему положены длительные свидания с его женой ФИО1, которые предоставляются с определенной распорядком ИК-2 частотой. В апреле 2018 года он написал заявление о предоставлении длительного свидания с женой, ему сообщили, что свидание будет предоставлено на 14-ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что в ходе досмотра у его жены было изъято наркотическое средство, которое она хотела передать ему во время свидания, об этом ему стало известно от сотрудников полиции. Он ее об этом не просил, не просил ее привозить ему наркотическое средство. (л.д.106-108).

Помимо показаний подсудимой и свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается исследованными протоколами следственных действий и иными письменными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отдела УНК МВД по 

<

данные изъяты> старшего лейтенанта полиции Б

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

данные изъяты> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе досмотра указанной гражданки был изъят предмет цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленовой пленкой, перетянутый нитью черного цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что изъятый предмет является наркотическим средством –гашишным маслом, которое принадлежит ей, она имела намерение сбыть данное наркотическое средство своему супругу-осужденному 

<

данные изъяты> во время длительного свидания в комнате свиданий 

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество массой 3,89 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1, является наркотическим средством –маслом каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 2,334 

<

адрес> самым в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на сбыт наркотического средства в значительном размере. (л.д.9-10);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д. 11-13);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.14-15);

-рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» оперуполномоченного УНК МВД по 

<

данные изъяты> старшего лейтенанта полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков каннабисной группы, кокаина УНК МВД по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация в отношении гр. 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Согласно данной информации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ намерена прибыть в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ на длительное свидание к своему супругу- осужденному 

<

данные изъяты>, в ходе которого имеет намерение сбыть ему наркотическое средство каннабисной группы, которое пронесет в половом органе. С целью проверки указанной информации ДД.ММ.ГГГГ их отделом проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 (л.д. 16);

-справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ под наблюдение взят участок местности перед въездом на территорию ФКУ ИК -2 УФСИН РФ по РБ по адресу: 

<

данные изъяты>. В 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в поле зрения попала девушка европейской внешности, опознанная как ФИО1, которая была с малолетним ребенком, она направлялась от остановки общественного транспорта на прилегающую территорию ФКУ ИК -2 УФСИН РФ по РБ, встала перед входом на КПП. В 11 часов 20 минут ФИО1 вместе с ребенком прошла на КПП ФКУ ИК -2 УФСИН РФ по РБ. В 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативные сотрудники прошли в помещение административного штаба № ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, где находилась ФИО1 с малолетним ребенком. ФИО1 сообщили об имеющейся информации о том, что при ней находятся запрещенные предметы. ФИО1 прошла в кабинет –комнату свиданий, куда был приглашен кинолог с собакой, которая остановилась около ФИО1, давая понять, что у ФИО1 имеются запрещенные предметы. В период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнате свиданий ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней был изъят предметы цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленовой пленкой, перетянутый нитью черного цвета. Оперуполномоченная 

<

данные изъяты>. упаковывает изъятый предмет в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязывается нитью, концы оклеиваются бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», подписями участвующих лиц, пояснительной надписью. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что это наркотическое средство –гашишное масло, которое принадлежит ей, она имела намерение сбыть данное наркотическое средство своему супругу–осужденному 

<

данные изъяты> во время длительного свидания в комнате свиданий ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, о ее намерении ФИО2 не знал. (л.д. 17-18);

-актом применения специальной собаки по поиску наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому собака обнаружила наркотические средства у прибывшей на длительное свидание гр. ФИО1 (л.д.19);

-актом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 был изъят предмет цилиндрической формы, обтянутый полиэтиленовой пленкой, со слов ФИО1 в пленке находится наркотическое средство гашишное масло, смывы с ладоней рук. (л.д.20-22);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №), массой 3,89 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у гр. ФИО1, является наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет 2,334 г. (л.д. 28-29);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество растительного происхождения, массой 3,74 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,244 

<

адрес> средство- масло каннабиса (гашишное масло), получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса наркотического средства –масло каннабиса (гашишное масло), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 3,89 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние составляла 2,334 г. (л.д.61-66);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены: пакет из полимерного материала внутри с веществом зеленовато-коричневого цвета, пластичное, со специфическим запахом; веществом светло-зеленого цвета. Объекты упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому, без повреждений упаковки, с наличием бирок. Пакет из полимерного материала, в котором находятся два фрагмента из полимерного материала. Объекты упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому, без повреждений упаковки, с наличием бирок. Три бумажных конверта, в которых находятся салфетки со смывами с рук, контрольный смыв. Объекты упакованы и опечатаны надлежащим образом, без доступа к содержимому, без повреждений упаковки, с наличием бирок. (л.д. 68-70);

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимой ФИО1: копии паспорта (л.д.143-144), свидетельства о регистрации по месту пребывания (л.д.145), свидетельства о рождении ФИО5 (л.д.146), требования ИЦ МВД РБ, согласно которому ФИО1 непогашенных судимостей не имеет (л.д. 147 - 148), требование ИЦ МВД РБ на 

<

данные изъяты>., сведений о судимостях не имеется (л.д.149), справка-характеристика УУП ОМВД Росси по 

<

данные изъяты> (л.д.152), ответы на запросы РНД, РПНД, согласно которым на учете не значится (л.д. 153-156).

Кроме того, судом исследованы приобщенные в ходе судебного заседания характеристика ИП «ФИО6.», справки ГБУЗ «Республиканского центра профилактики и борьбы со СПИД» в отношении ФИО5 и ФИО1, согласно которым ФИО1 состоит на учете с диагнозом ВИЧ-инфекция стадия 3 субклиническая.

Исследовав представленные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточными для решения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

В основу приговора суд принимает показания подсудимой ФИО1, которые согласуются с показаниями допрошенных свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО4, и оглашенными показаниями свидетелей Войтович, оснований не доверять которым судом не установлено.

Помимо указанного, показания ФИО1 подтверждаются также и результатами оперативно-розыскного мероприятия, протоколом ее личного досмотра, заключением химической экспертизы и иными документами, которые согласуются между собой и не содержат противоречий.

На основании изложенного, суд считает вину ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления доказанной и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в исправительном учреждении, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» нашел свое подтверждение в судебном заседании и установлен показаниями ФИО1 о том, что решив передать наркотики мужу, принесла их с собой в ИК-2, где наркотическое средство у нее было изъято; показаниями свидетелей ФИО9, ФИО4, Войтович показавших, что ФИО1 прошла на территорию ИК-2, где уже и были изъяты наркотики.

Квалифицирующий признак «совершенный в значительном размере» также подтвержден в судебном заседании справкой об исследовании и заключением эксперта 1/683 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество растительного происхождения, массой 3,74 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,244 

<

адрес> средство- масло каннабиса (гашишное масло), получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Первоначальная масса наркотического средства –масло каннабиса (гашишное масло), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 3,89 г., масса которого в пересчете на высушенное состояние составляла 2,334 г

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновной, положительно характеризующейся по месту жительства и работы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний по делу, отсутствие судимостей, неудовлетворительное состояние ее здоровья ввиду имеющихся заболеваний, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом установленного судом смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренных п.п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая мотивы совершения ФИО1 данного преступления, ее поведение во время, а также после совершения преступления, активное способствование его раскрытию, личность подсудимой, обстоятельства дела, их которых усматривается, что было совершено неоконченное преступление, происходившее под контролем сотрудников правоохранительных органов, имеющуюся совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, и считает возможным применить при назначении наказания правила ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с учетом положений ч.1 ст.62, ст.64, УК РФ, учитывая, что ФИО1 совершено неоконченное преступление, суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ст. 66 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимой в качестве дополнительного наказания штрафа и ограничения свободы, однако с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, материального положения ФИО1, суд пришел к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности их назначения. 

Суд, рассмотрев имеющееся в материалах уголовного дела постановление старшего следователя ССО по НОН СУ МВД по РБ 

<

данные изъяты>. от ДД.ММ.ГГГГ о вознаграждении адвоката Цыдендамбаевой Я.Б. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемой ФИО1 на предварительном следствии в сумме 3300 рублей, а также заявление адвоката Цыдендамбаевой Я.Б. о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов подсудимой в суде за 2 рабочих дней в размере 1650 рублей, являющихся судебными издержками, руководствуясь ст.ст.131, 132 УПК РФ, считает необходимым с учетом материального положения подсудимой освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности – встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу – наркотическое средство – вещество растительного происхождения, массой 0,03 гр., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,54 гр.; два полимерных фрагмента, смывы с рук ФИО1, контрольный смыв- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

От процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд 

<

данные изъяты> - в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении такового.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья: подпись Н.В. Ткачева 

Копия верна:

Судья: Н.В. Ткачева

Подлинник приговора находится в уголовном деле 

<

данные изъяты>